
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업경영 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 1 회 일반회계 농촌자원과

농촌자원과 4,008,915 2,897,747 1,111,168

국 715,680 190,680 525,000

지 125,000 125,000 0

도 293,100 193,100 100,000

시 2,875,135 2,388,967 486,168

농촌 인력육성 3,829,955 2,750,141 1,079,814

국 701,280 176,280 525,000

지 125,000 125,000 0

도 293,100 193,100 100,000

시 2,710,575 2,255,761 454,814

농업경영 개선 166,410 168,340 △1,930

국 33,580 33,580 0

도 6,000 6,000 0

시 126,830 128,760 △1,930

농민상담소 운영지원 64,430 64,260 170

201 일반운영비 14,470 14,300 170

01 사무관리비 4,050 4,500 △450

○1 일반수용비 4,050 4,500 △450

▷농업인전문인력양성 4,050 4,500 △450

Ο 농민상담소운영 지원 4,050 4,500 △450경정 4,050,000원

02 공공운영비 10,420 9,800 620

○1 공공요금 및 제세 10,420 9,800 620

▷시설물 환경개선부담금

1,600 0 1,600

▷농민상담소 시설장비 유지비

4,020 5,000 △980

100,000원*8개소*2회

경정 4,020,000원

농가경영기록월력보급 18,900 21,000 △2,100

201 일반운영비 18,900 21,000 △2,100

01 사무관리비 18,900 21,000 △2,100

○1 일반수용비 18,900 21,000 △2,100

▷농가 경영기록 월력제작

18,900 21,000 △2,100경정 18,900,000원

농업 인프라 구축 267,716 211,782 55,934

국 5,000 5,000 0

도 20,000 20,000 0

시 242,716 186,782 55,934

고객 맞춤형 정보화 교육 49,420 53,800 △4,380

201 일반운영비 39,420 43,800 △4,380

01 사무관리비 37,620 41,800 △4,180

○1 일반수용비 3,600 4,000 △400

▷농업인 정보화교육 교재 2,700 3,000 △300

▷농업인 정보화교육장 운영 수용비

900 1,000 △100

○3 운영수당 34,020 37,800 △3,780

경정 2,700,000원

경정 900,000원



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷농업인정보화교육 강사수당(주강사)

19,440 21,600 △2,160

▷농업인정보화교육 강사수당(보조강사)

14,580 16,200 △1,620

경정 19,440,000원

경정 14,580,000원

02 공공운영비 1,800 2,000 △200

○3 시설장비 유지비 1,800 2,000 △200

▷행정장비 및 교육장비 유지관리

1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

사이버 정보화 기반구축 12,361 11,512 849

201 일반운영비 10,361 11,512 △1,151

01 사무관리비 1,440 1,600 △160

○1 일반수용비 1,440 1,600 △160

▷농업경영 전산용품 1,440 1,600 △160경정 1,440,000원

02 공공운영비 8,921 9,912 △991

○3 시설장비 유지비 8,921 9,912 △991

▷홈페이지 유지관리(농업인)

6,221 6,912 △691

▷농업정보실 장비유지보수

2,700 3,000 △300

경정 6,221,000원

경정 2,700,000원

301 일반보상금 2,000 0 2,000

09 행사실비보상금 2,000 0 2,000

○농업인정보화대회 참석보상(중앙, 도)

2,000 0 2,0002,000,000원*1식

품목별 농업인 연구모임 육성 119,815 60,350 59,465

201 일반운영비 8,550 9,500 △950

01 사무관리비 8,550 9,500 △950

○1 일반운영비 4,500 5,000 △500

▷품목농업인연구회 워크숍 교재

1,800 2,000 △200

▷품목농업인연구회 도심토요장터운영 현수막

제작 1,350 1,500 △150

▷품목농업인연구회 도심토요장터운영 홍보물

제작 1,350 1,500 △150

○3 운영수당 4,050 4,500 △450

▷품목농업인연구회 과제교육 강사수당

4,050 4,500 △450

경정 1,800,000원

경정 1,350,000원

경정 1,350,000원

경정 4,050,000원

206 재료비 25,785 18,650 7,135

01 재료비 25,785 18,650 7,135

○품목농업인연구회 전시회 및 과제교육 실습재

료 14,985 16,650 △1,665

○품목농업인연구회 도심토요장터운영 재료 구

입 1,800 2,000 △200

○품목농업인연구회 현장 애로과제 지원(2개연

구회) 9,000 0 9,000

경정 14,985,000원

경정 1,800,000원

9,000,000원*1식



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 31,480 32,200 △720

09 행사실비보상금 31,480 32,200 △720

○품목농업인연구회 과제교육 보상

19,980 22,200 △2,220

○품목농업인연구회 활동평가 보상

9,000 10,000 △1,000

○품목농업인연구회 현장 애로과제 지원(1개연

구회) 2,500 0 2,500

경정 19,980,000원

경정 9,000,000원

2,500,000원*1식

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

01 민간자본사업보조 50,000 0 50,000

○품목농업인연구회 현장 애로과제 지원(13개연

구회) 50,000 0 50,000100,000,000원*1식*0.5

405 자산취득비 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

○품목농업인연구회 활동집기보관용 콘테이너(4

9.5평방미터) 4,000 0 4,0004,000,000원*1식

농업인전문(평생)교육 348,330 354,900 △6,570

국 103,200 103,200 0

시 245,130 251,700 △6,570

농업전문인력양성(농촌자원) 206,400 206,400 0

국 103,200 103,200 0

시 103,200 103,200 0

201 일반운영비 78,300 76,500 1,800

국 39,150 38,250 900

시 39,150 38,250 900

01 사무관리비 78,300 76,500 1,800

○2 위탁교육비 5,800 4,000 1,800

▷현장실습교육 2,500 0 2,500500,000원*5인

국 1,250 0 1,250

시 1,250 0 1,250

▷농업경영전문인력양성 3,300 4,000 △700경정 3,300,000원

국 1,650 2,000 △350

시 1,650 2,000 △350

202 여비 28,000 29,800 △1,800

국 14,000 14,900 △900

시 14,000 14,900 △900

01 국내여비 24,600 26,400 △1,800

○지도공무원 역량개발 교육 11,800 13,600 △1,800

▷현장실습교육 1,500 4,000 △2,500경정 1,500,000원

국 750 2,000 △1,250

시 750 2,000 △1,250

▷농업경영전문인력양성 700 0 700700,000원*1식

국 350 0 350

시 350 0 350

원주농업대학 50,400 46,800 3,600



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 21,600 24,000 △2,400

01 사무관리비 21,600 24,000 △2,400

○1 일반수용비 15,840 17,600 △1,760

▷농업인대학 교육 교재 3,600 4,000 △400

▷농업인대학 교육 교재 원고료

8,640 9,600 △960

▷농업인대학 운영 유인물(복사기 소모품 포

함) 및 현수막, 상패 제작 3,600 4,000 △400

○3 운영수당 5,760 6,400 △640

▷농업인대학 강사수당 5,760 6,400 △640

경정 3,600,000원

경정 8,640,000원

경정 3,600,000원

경정 5,760,000원

206 재료비 3,800 2,800 1,000

01 재료비 3,800 2,800 1,000

○농업대학 실습재료 및 기자재 구입

3,800 2,800 1,000경정 3,800,000원

301 일반보상금 25,000 20,000 5,000

09 행사실비보상금 25,000 20,000 5,000

○농업인대학 운영 보상 25,000 20,000 5,000경정 25,000,000원

품목별 단기교육 27,900 31,000 △3,100

201 일반운영비 13,500 15,000 △1,500

01 사무관리비 13,500 15,000 △1,500

○1 일반수용비 8,100 9,000 △900

▷품목별농업인상설교육 교재

4,500 5,000 △500

▷품목별농업인상설교육 교재 원고료

2,700 3,000 △300

▷품목별단기교육 현수막 및 홍보물 제작

900 1,000 △100

○3 운영수당 5,400 6,000 △600

▷품목별농업인상설교육 강사수당

4,050 4,500 △450

▷당면과제 현장교육 강사수당

1,350 1,500 △150

경정 4,500,000원

경정 2,700,000원

경정 900,000원

경정 4,050,000원

경정 1,350,000원

301 일반보상금 14,400 16,000 △1,600

09 행사실비보상금 14,400 16,000 △1,600

○품목별농업인상설교육 현지연찬 보상

2,700 3,000 △300

○당면과제 현장교육 참석자 보상

2,700 3,000 △300

○농업인실용기술교육(도,중앙) 참석자 여비 보

상 900 1,000 △100

○미래농업교육원 입교자 보상

8,100 9,000 △900

경정 2,700,000원

경정 2,700,000원

경정 900,000원

경정 8,100,000원

실용기술 교육 50,130 55,700 △5,570



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 25,650 28,500 △2,850

01 사무관리비 25,650 28,500 △2,850

○1 일반수용비 22,140 24,600 △2,460

▷새해농업인실용기술교육 교재제작

18,000 20,000 △2,000

▷원주농업핵심리더양성교육 교재제작

720 800 △80

▷농업마케팅 및 상품화 실용교육 교재 제작

720 800 △80

▷원주농업 핵심전략 탐색 전문강좌 교재제작

1,800 2,000 △200

▷실용기술교육 현수막 및 수료증 제작

900 1,000 △100

○3 운영수당 3,510 3,900 △390

▷새해농업인실용기술교육 강사수당

1,440 1,600 △160

▷GAP 농업인교육 강사수당 270 300 △30

▷원주농업핵심리더양성교육 강사수당

900 1,000 △100

▷농업마케팅 및 상품화 실용교육 강사수당

900 1,000 △100

경정 18,000,000원

경정 720,000원

경정 720,000원

경정 1,800,000원

경정 900,000원

경정 1,440,000원

경정 270,000원

경정 900,000원

경정 900,000원

206 재료비 900 1,000 △100

01 재료비 900 1,000 △100

○실용기술교육 실습재료 및 자재구입

900 1,000 △100경정 900,000원

301 일반보상금 23,580 26,200 △2,620

09 행사실비보상금 23,580 26,200 △2,620

○새해농업인실용기술교육 참석자 급식보상

21,600 24,000 △2,400

○농업인수출품목농가 벤치마킹 보상

900 1,000 △100

○GAP 농업인교육 참석자 급식보상

1,080 1,200 △120

경정 21,600,000원

경정 900,000원

경정 1,080,000원

귀농·귀촌교육 13,500 15,000 △1,500

201 일반운영비 10,800 12,000 △1,200

01 사무관리비 10,800 12,000 △1,200

○1 일반수용비 7,200 8,000 △800

▷귀농ㆍ귀촌교육 교재제작

3,600 4,000 △400

▷귀농ㆍ귀촌교육 교재 원고료

2,700 3,000 △300

▷귀농ㆍ귀촌교육 유인물 및 현수막, 수료증

제작 900 1,000 △100

○3 운영수당 3,600 4,000 △400

경정 3,600,000원

경정 2,700,000원

경정 900,000원



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷귀농ㆍ귀촌교육 강사수당

3,600 4,000 △400경정 3,600,000원

206 재료비 1,800 2,000 △200

01 재료비 1,800 2,000 △200

○귀농ㆍ귀촌교육 실습재료 및 자재 구입

1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

301 일반보상금 900 1,000 △100

09 행사실비보상금 900 1,000 △100

○귀농ㆍ귀촌교육 현장학습 참석자 여비보상

900 1,000 △100경정 900,000원

농업인 단체 육성 364,946 369,286 △4,340

도 12,620 12,620 0

시 352,326 356,666 △4,340

농촌지도자 육성 65,121 72,356 △7,235

201 일반운영비 7,020 7,800 △780

01 사무관리비 1,620 1,800 △180

○1 일반수용비 900 1,000 △100

▷농촌지도자 워크숍 교재 900 1,000 △100

○3 운영수당 720 800 △80

▷농촌지도자 워크숍 강사수당

720 800 △80

경정 900,000원

경정 720,000원

02 공공운영비 2,700 3,000 △300

○3 시설장비 유지비 2,700 3,000 △300

▷농업인의 날 기념조형물 청소용역

2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

03 행사운영비 2,700 3,000 △300

○3 행사운영비 2,700 3,000 △300

▷농업인단체 행사 및 교육, 회의(유인물, 현

수막, 상패제작 등) 2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

206 재료비 5,400 6,000 △600

01 재료비 5,400 6,000 △600

○농업인단체 휴경지 생산화 사업

5,400 6,000 △600경정 5,400,000원

301 일반보상금 52,701 58,556 △5,855

09 행사실비보상금 52,701 58,556 △5,855

○농업인단체 농업관련행사 참석 7,020 7,800 △780

▷중앙 4,320 4,800 △480

▷ 도 2,700 3,000 △300

○농촌지도자 원주농업발전방향 워크숍

10,080 11,200 △1,120

○농촌지도자 하계수련대회 2,700 3,000 △300

○농촌지도자 회의 및 교육참석 보상 6,912 7,680 △768

경정 4,320,000원

경정 2,700,000원

경정 10,080,000원

경정 2,700,000원



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷연합회 1,080 1,200 △120

▷읍면동회 5,832 6,480 △648

○농업전문인력양성(분권사업) 1,869 2,076 △207

▷지방농촌지도자회 지원 1,869 2,076 △207

○선도농업인 품목별 농업현장 벤치마킹

4,320 4,800 △480

○한국농촌지도자대회(도,중앙) 참석

9,000 10,000 △1,000

○농업인단체 선진농업 현장연수

10,800 12,000 △1,200

경정 1,080,000원

경정 5,832,000원

경정 1,869,000원

경정 4,320,000원

경정 9,000,000원

경정 10,800,000원

청소년육성 교육행사 75,225 82,250 △7,025

201 일반운영비 4,815 5,350 △535

01 사무관리비 495 550 △55

○3 운영수당 495 550 △55

▷4-H 과제교육 강사수당 495 550 △55경정 495,000원

03 행사운영비 4,320 4,800 △480

○4-H교육행사 4,320 4,800 △480

▷일반수용비(유인물, 현수막, 상패 등)

1,350 1,500 △150

▷차량임차료 1,350 1,500 △150

▷강사수당 1,620 1,800 △180

경정 1,350,000원

경정 1,350,000원

경정 1,620,000원

206 재료비 36,990 41,100 △4,110

01 재료비 36,990 41,100 △4,110

○학생4-H회 과제활동 실습재료(분권사업)

17,550 19,500 △1,950

○4-H기능과제교육 실습재료 2,880 3,200 △320

○특성화 4-H 시범영농 과제활동 재료(분권사업

) 5,760 6,400 △640

○영농 4-H 시범영농(분권사업) 10,800 12,000 △1,200

▷학교 4-H회 과제활동 지원

10,800 12,000 △1,200

경정 17,550,000원

경정 2,880,000원

경정 5,760,000원

경정 10,800,000원

301 일반보상금 23,420 25,800 △2,380

09 행사실비보상금 21,420 23,800 △2,380

○4-H 3대 교육행사 15,750 17,500 △1,750

▷청소년의 달 행사 2,700 3,000 △300

▷ 경진대회 3,150 3,500 △350

Ο 시 1,800 2,000 △200

Ο 중앙 1,350 1,500 △150

▷하계수련대회 9,900 11,000 △1,100

Ο 시 7,200 8,000 △800

Ο 도 1,350 1,500 △150

Ο 중앙 1,350 1,500 △150

○4-H 농업관련 행사참석 2,520 2,800 △280

경정 2,700,000원

경정 1,800,000원

경정 1,350,000원

경정 7,200,000원

경정 1,350,000원

경정 1,350,000원



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷ 시 270 300 △30

▷ 도 1,350 1,500 △150

▷ 중앙 900 1,000 △100

○농업전문인력양성(분권사업) 1,350 1,500 △150

▷농촌청소년 진로지도 교육

1,350 1,500 △150

○청년4-H 현지농장 기술연찬

1,800 2,000 △200

경정 270,000원

경정 1,350,000원

경정 900,000원

경정 1,350,000원

경정 1,800,000원

4-H 회원 농업전문지 구독지원 12,400 2,480 9,920

도 2,480 2,480 0

시 9,920 0 9,920

201 일반운영비 12,400 2,480 9,920

도 2,480 2,480 0

시 9,920 0 9,920

01 사무관리비 12,400 2,480 9,920

○4-H 회원 농업전문지 구독지원

12,400 2,480 9,920경정 12,400,000원

도 2,480 2,480 0

시 9,920 0 9,920

농기계서비스 향상 2,025,963 1,042,944 983,019

국 522,000 22,000 500,000

도 247,000 147,000 100,000

시 1,256,963 873,944 383,019

농업기계수리소 및 임대사업소 운영 491,963 508,944 △16,981

201 일반운영비 136,535 143,960 △7,425

01 사무관리비 11,680 10,800 880

○1 일반수용비 8,440 7,200 1,240

▷농업기계 임대사업소 운영

3,240 3,600 △360

▷농업기계 임대사업소 분소전기안전관리 대

행 수수료 3,240 3,600 △360

▷농업기계임대사업 운영위원회 심의 및 참석

수당 1,960 0 1,960

○농기계 수리교육요원 피복비 3,240 3,600 △360

▷작업복(하복,동복) 2,430 2,700 △270

▷안전화 810 900 △90

경정 3,240,000원

경정 3,240,000원

70,000원*7인*4회

경정 2,430,000원

경정 810,000원

02 공공운영비 124,855 133,160 △8,305

○1 공공요금 및 제세 20,422 21,680 △1,258

▷농업기계 임대사업소 분소 전기요금(서부,

남부) 8,640 9,600 △960

▷농업기계 임대장비 보험료(콤바인 등 280대

) 7,560 8,400 △840

▷농업기계수리 자동차 보험료(화물5대)

2,500 2,000 500

경정 8,640,000원

경정 7,560,000원

경정 2,500,000원



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷지게차 보험료(지게차 3대)

864 960 △96

▷농업기계수리 자동차 검사료(화물 5대)

250 200 50

▷지게차 검사료 108 120 △12

▷환경개선부담금(자동차 5대)

500 400 100

○3 시설장비 유지비 82,080 91,200 △9,120

▷농업기계 교육 및 임대장비 유지

75,600 84,000 △8,400

▷농업기계 격납고 및 상설수리소 시설유지(

본소, 서부, 남부) 5,400 6,000 △600

▷농업기계 임대사업 프로그램운영 유지(동부

프로그램) 1,080 1,200 △120

○4 차량선박비 22,353 20,280 2,073

▷화물중형 8,055 8,948 △893

▷화물소형 10,248 6,832 3,416

▷지게차 4,050 4,500 △450

경정 864,000원

경정 250,000원

경정 108,000원

경정 500,000원

경정 75,600,000원

경정 5,400,000원

경정 1,080,000원

경정 8,054,100원

경정 10,248,000원

경정 4,050,000원

202 여비 13,824 15,360 △1,536

01 국내여비 13,824 15,360 △1,536

○농업기계 순회수리 업무추진 여비

13,824 15,360 △1,536경정 13,824,000원

206 재료비 87,300 97,000 △9,700

01 재료비 87,300 97,000 △9,700

○농업기계 순회수리 및 상설수리 62,100 69,000 △6,900

▷부품 54,000 60,000 △6,000

▷공구 4,050 4,500 △450

▷소모품(볼트, 너트, 장갑 등)

4,050 4,500 △450

○농업기계 임대장비 부품구입

25,200 28,000 △2,800

경정 54,000,000원

경정 4,050,000원

경정 4,050,000원

경정 25,200,000원

405 자산취득비 30,680 29,000 1,680

01 자산및물품취득비 30,680 29,000 1,680

○농업기계 임대사업소 동부분소 사무집기 1,380 0 1,380

▷책상 150 0 150

▷의자 180 0 180

▷케비넷 150 0 150

▷쇼파(테이블포함) 900 0 900

○농업기계임대사업소(본소) 운영용품 300 0 300

▷청소기 300 0 300

150,000원*1개

180,000원*1개

150,000원*1개

900,000원*1식

300,000원*1대

농기계임대사업(국비) 1,000,000 0 1,000,000

국 500,000 0 500,000

도 100,000 0 100,000

시 400,000 0 400,000



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 530,000 0 530,000

국 265,000 0 265,000

도 53,000 0 53,000

시 212,000 0 212,000

01 시설비 519,000 0 519,000

○농업기계 임대사업소 동부분소신축 실시설계

비 22,000 0 22,00022,000,000원*1식

국 11,000 0 11,000

도 2,200 0 2,200

시 8,800 0 8,800

○농업기계 임대사업소 동부분소 신축

497,000 0 497,000497,000,000원*1식

국 248,500 0 248,500

도 49,700 0 49,700

시 198,800 0 198,800

02 감리비 7,616 0 7,616

○농업기계 임대사업소 동부분소 신축 감리비

7,616 0 7,6167,616,000원*1식

국 3,600 0 3,600

도 720 0 720

시 3,296 0 3,296

03 시설부대비 3,384 0 3,384

○농업기계 임대사업소 동부분소신축 시설부대

비 3,384 0 3,3843,384,000원*1식

국 1,900 0 1,900

도 380 0 380

시 1,104 0 1,104

405 자산취득비 470,000 0 470,000

국 235,000 0 235,000

도 47,000 0 47,000

시 188,000 0 188,000

01 자산및물품취득비 470,000 0 470,000

○농업기계 임대사업소 운용장비 51,000 0 51,000

▷지게차 30,000 0 30,00030,000,000원*1대

국 15,000 0 15,000

도 3,000 0 3,000

시 12,000 0 12,000

▷유압(PTO)테스터기 19,800 0 19,8006,600,000원*3대

국 9,900 0 9,900

도 1,980 0 1,980

시 7,920 0 7,920

▷업무용PC(모니터포함) 1,200 0 1,2001,200,000원*1대

국 600 0 600

도 120 0 120

시 480 0 480

○농업기계 임대장비 419,000 0 419,000

▷땅속작물수확기(감자, 65~70cm)

800 0 800800,000원*1대

국 400 0 400



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 80 0 80

시 320 0 320

▷땅속작물수확기(고구마, 65~70cm)

2,580 0 2,5801,290,000원*2대

국 1,290 0 1,290

도 258 0 258

시 1,032 0 1,032

▷땅속작물수확기(130cm) 10,420 0 10,4205,210,000원*2대

국 5,210 0 5,210

도 1,042 0 1,042

시 4,168 0 4,168

▷땅속작물수확기(140cm) 5,940 0 5,9405,940,000원*1대

국 2,970 0 2,970

도 594 0 594

시 2,376 0 2,376

▷돌수집기(140cm) 11,880 0 11,8805,940,000원*2대

국 5,940 0 5,940

도 1,188 0 1,188

시 4,752 0 4,752

▷잔가지파쇄기 17,000 0 17,0008,500,000원*2대

국 8,500 0 8,500

도 1,700 0 1,700

시 6,800 0 6,800

▷동력이식기 17,520 0 17,52017,520,000원*1대

국 8,760 0 8,760

도 1,752 0 1,752

시 7,008 0 7,008

▷비료살포기(1000kg) 8,360 0 8,3604,180,000원*2대

국 4,180 0 4,180

도 836 0 836

시 3,344 0 3,344

▷동력제초기(70cm) 7,760 0 7,7603,880,000원*2대

국 3,880 0 3,880

도 776 0 776

시 3,104 0 3,104

▷승용제초기(95cm) 26,400 0 26,40013,200,000원*2대

국 13,200 0 13,200

도 2,640 0 2,640

시 10,560 0 10,560

▷콩예취기 17,400 0 17,4005,800,000원*3대

국 8,700 0 8,700

도 1,740 0 1,740

시 6,960 0 6,960

▷콩탈곡기(모터용) 5,940 0 5,9401,980,000원*3대

국 2,970 0 2,970

도 594 0 594

시 2,376 0 2,376

▷콩탈곡기(트렉터부착용) 4,620 0 4,6202,310,000원*2대

국 2,310 0 2,310

도 462 0 462

시 1,848 0 1,848
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▷콩선별기(1000kg/h) 36,400 0 36,40018,200,000원*2대

국 18,200 0 18,200

도 3,640 0 3,640

시 14,560 0 14,560

▷잡곡탈곡기(모터용) 7,700 0 7,7003,850,000원*2대

국 3,850 0 3,850

도 770 0 770

시 3,080 0 3,080

▷풍구 930 0 930930,000원*1대

국 465 0 465

도 93 0 93

시 372 0 372

▷스피드스프레이(500L) 30,700 0 30,70030,700,000원*1대

국 15,350 0 15,350

도 3,070 0 3,070

시 12,280 0 12,280

▷농업용운반차(280kg) 18,700 0 18,70018,700,000원*1대

국 9,350 0 9,350

도 1,870 0 1,870

시 7,480 0 7,480

▷파종기(인력, 1조) 1,200 0 1,200400,000원*3대

국 600 0 600

도 120 0 120

시 480 0 480

▷파종기(인력, 2조) 1,600 0 1,600800,000원*2대

국 800 0 800

도 160 0 160

시 640 0 640

▷휴대용전동가위 5,940 0 5,9402,970,000원*2대

국 2,970 0 2,970

도 594 0 594

시 2,376 0 2,376

▷감자순절단기 30,800 0 30,8007,700,000원*4대

국 15,400 0 15,400

도 3,080 0 3,080

시 12,320 0 12,320

▷퇴비살포기 12,100 0 12,10012,100,000원*1대

국 6,050 0 6,050

도 1,210 0 1,210

시 4,840 0 4,840

▷경운기(본체) 12,000 0 12,0004,000,000원*3대

국 6,000 0 6,000

도 1,200 0 1,200

시 4,800 0 4,800

▷관리기(본체, 4.8kw) 14,820 0 14,8202,470,000원*6대

국 7,410 0 7,410

도 1,482 0 1,482

시 5,928 0 5,928

▷로터기(관리기부착용) 170 0 170170,000원*1대

국 85 0 85



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 17 0 17

시 68 0 68

▷구굴기(관리기부착용) 140 0 140140,000원*1대

국 70 0 70

도 14 0 14

시 56 0 56

▷휴립기(관리기부착용) 520 0 520260,000원*2대

국 260 0 260

도 52 0 52

시 208 0 208

▷비닐피복기(관리기부착용) 860 0 860430,000원*2대

국 430 0 430

도 86 0 86

시 344 0 344

▷반전집초기 11,000 0 11,0005,500,000원*2대

국 5,500 0 5,500

도 1,100 0 1,100

시 4,400 0 4,400

▷원형베일러(중형) 41,250 0 41,25041,250,000원*1대

국 20,625 0 20,625

도 4,125 0 4,125

시 16,500 0 16,500

▷랩피복기(중형) 23,650 0 23,65023,650,000원*1대

국 11,825 0 11,825

도 2,365 0 2,365

시 9,460 0 9,460

▷농용로우더 31,900 0 31,90031,900,000원*1대

국 15,950 0 15,950

도 3,190 0 3,190

시 12,760 0 12,760

농촌자원개발 및 활용 327,637 322,529 5,108

국 12,500 12,500 0

지 25,000 25,000 0

도 3,000 3,000 0

시 287,137 282,029 5,108

자원활용 기술보급 6,480 7,200 △720

201 일반운영비 2,070 2,300 △230

01 사무관리비 2,070 2,300 △230

○1 일반수용비 1,350 1,500 △150

▷원주농촌체험협의회 농장 홍보물 현수막 제

작 1,350 1,500 △150

○3 운영수당 720 800 △80

▷농촌체험 심화교육 강사수당

720 800 △80

경정 1,350,000원

경정 720,000원

206 재료비 2,250 2,500 △250

01 재료비 2,250 2,500 △250

○원주농촌 체험학습 홍보부스 운영 재료비

2,250 2,500 △250경정 2,250,000원



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 2,160 2,400 △240

09 행사실비보상금 2,160 2,400 △240

○체험학습 농촌관광 박람회 참석 및 벤치마킹

보상 2,160 2,400 △240경정 2,160,000원

생활개선회 육성 32,095 34,550 △2,455

201 일반운영비 2,970 3,300 △330

01 사무관리비 2,970 3,300 △330

○1 일반수용비 1,620 1,800 △180

▷현수막 900 1,000 △100

▷홍보물 720 800 △80

○3 운영수당 1,350 1,500 △150

▷생활개선회 과제교육 강사수당

1,350 1,500 △150

경정 900,000원

경정 720,000원

경정 1,350,000원

206 재료비 4,725 5,250 △525

01 재료비 4,725 5,250 △525

○생활개선회 과제교육 재료 4,725 5,250 △525경정 4,725,000원

301 일반보상금 14,400 16,000 △1,600

09 행사실비보상금 14,400 16,000 △1,600

○생활개선회원 과제교육 및 회의참가

14,400 16,000 △1,600경정 14,400,000원

농촌여성 생활기술교육 19,314 21,460 △2,146

201 일반운영비 8,190 9,100 △910

01 사무관리비 7,200 8,000 △800

○3 운영수당 7,200 8,000 △800

▷농촌여성 생활기술교육 강사수당

7,200 8,000 △800경정 7,200,000원

02 공공운영비 990 1,100 △110

○2 연료비 990 1,100 △110

▷농촌자원기술교육관 교육용 연료(LPG)

990 1,100 △110경정 990,000원

301 일반보상금 11,124 12,360 △1,236

09 행사실비보상금 11,124 12,360 △1,236

○생활개선 실적평가 실비보상(도)

2,160 2,400 △240

○농촌여성 교육참가 실비보상(중앙,도)

3,744 4,160 △416

○농촌여성 및 생활개선회원 6차산업 현장교육

참가자 보상 2,700 3,000 △300

○농촌여성 마인드함양교육 참가자 실비보상

2,520 2,800 △280

경정 2,160,000원

경정 3,744,000원

경정 2,700,000원

경정 2,520,000원

전문능력개발 6,570 7,300 △730

201 일반운영비 1,350 1,500 △150



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 1,350 1,500 △150

○3 운영수당 1,350 1,500 △150

▷생활기술연구회 과제교육 강사수당(분권사

업) 1,350 1,500 △150경정 1,350,000원

206 재료비 3,420 3,800 △380

01 재료비 3,420 3,800 △380

○생활기술연구회 과제교육 재료

2,700 3,000 △300

○생활개선회 평가회 출품 및 경연준비 재료구

입 720 800 △80

경정 2,700,000원

경정 720,000원

301 일반보상금 1,800 2,000 △200

09 행사실비보상금 1,800 2,000 △200

○생활기술연구회 전문능력개발 벤치마킹 보상(

분권사업) 1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

향토음식 품질개선 12,700 13,000 △300

206 재료비 2,700 3,000 △300

01 재료비 2,700 3,000 △300

○대표음식 요리실습 재료 구입

2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

농촌교육농장 활성화 지원 8,000 8,000 0

도 3,000 3,000 0

시 5,000 5,000 0

307 민간이전 0 8,000 △8,000

도 0 3,000 △3,000

시 0 5,000 △5,000

02 민간경상사업보조 0 8,000 △8,000

○농촌교육농장 품질향상지원 0 8,000 △8,000

▷컨설팅 및 홍보 0 8,000 △8,000경정 0원

도 0 3,000 △3,000

시 0 5,000 △5,000

402 민간자본이전 8,000 0 8,000

도 3,000 0 3,000

시 5,000 0 5,000

01 민간자본사업보조 8,000 0 8,000

○농촌교육농장 품질향상지원 체험기자재

8,000 0 8,0008,000,000원*1식

도 3,000 0 3,000

시 5,000 0 5,000

농산물 종합가공기술활용센터 운영 111,998 115,319 △3,321

201 일반운영비 53,565 59,716 △6,151

01 사무관리비 21,546 23,940 △2,394

○1 일반수용비 21,546 23,940 △2,394

▷가공실 운영 3,240 3,600 △360경정 3,240,000원



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷지적재산권 확보 4,500 5,000 △500

▷농산물가공기술활용센터 운영위원회 심의

및 참석 수당 2,268 2,520 △252

▷농산물가공 창업보육프로그램 강사수당

5,418 6,020 △602

▷농산물가공 창업보육프로그램 교재제작

1,620 1,800 △180

▷농산물가공 기술활용센터 홍보물 제작

4,500 5,000 △500

경정 4,500,000원

경정 2,268,000원

경정 5,418,000원

경정 1,620,000원

경정 4,500,000원

02 공공운영비 28,419 31,576 △3,157

○1 공공요금 및 제세 19,419 21,576 △2,157

▷전기료 및 통신료 15,660 17,400 △1,740

▷전기안전관리 대행수수료

1,059 1,176 △117

▷식품제조업 및 품목등록 수수료

2,700 3,000 △300

○3 시설장비유지비 9,000 10,000 △1,000

▷가공장비수리 유지관리비

5,400 6,000 △600

▷시설물 유지비 3,600 4,000 △400

경정 15,660,000원

경정 1,058,400원

경정 2,700,000원

경정 5,400,000원

경정 3,600,000원

03 행사운영비 3,600 4,200 △600

○농산물가공 창업보육 프로그램운영 3,600 4,200 △600

▷교육기자재 등 구입 3,600 4,200 △600경정 3,600,000원

202 여비 900 1,000 △100

01 국내여비 900 1,000 △100

○담당자 워크숍 및 평가회 참석

540 600 △60

○창업교육장 현지 컨설팅 360 400 △40

경정 540,000원

경정 360,000원

206 재료비 9,000 10,000 △1,000

01 재료비 9,000 10,000 △1,000

○농산물가공기술활용센터 운영재료 구입

9,000 10,000 △1,000경정 9,000,000원

301 일반보상금 1,800 2,000 △200

09 행사실비보상금 1,800 2,000 △200

○농산물가공 창업보육 프로그램 참가자 식비

1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

405 자산취득비 4,130 0 4,130

01 자산및물품취득비 4,130 0 4,130

○농산물종합가공기술활용센터 교육장비 4,130 0 4,130

▷수강용탁자(3인용) 330 0 330

▷수강용탁자(2인용) 1,500 0 1,500

▷의자 1,500 0 1,500

▷전자레인지 200 0 200

330,000원*1개

250,000원*6개

100,000원*15개

200,000원*1대



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷세탁기 600 0 600600,000원*1대

농촌자원기술교육관 지원 55,480 40,700 14,780

201 일반운영비 1,800 2,000 △200

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

○3 운영수당 1,800 2,000 △200

▷농촌자원기술교육 강사수당

1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

206 재료비 2,880 3,200 △320

01 재료비 2,880 3,200 △320

○농촌자원기술교육 및 실습재료비

2,880 3,200 △320경정 2,880,000원

405 자산취득비 20,800 5,500 15,300

01 자산및물품취득비 20,800 5,500 15,300

○농촌자원기술교육원 집기구입

12,000 0 12,000

○농촌자원기술교육관 전시 컨테이너

3,300 0 3,300

12,000,000원*1식

3,300,000원*1식

건강하고 활기찬 농촌생활 293,400 243,400 50,000

국 25,000 0 25,000

지 100,000 100,000 0

도 4,480 4,480 0

시 163,920 138,920 25,000

작목별 맞춤형 안전관리 실천시범 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

307 민간이전 25,000 0 25,000

국 12,500 0 12,500

시 12,500 0 12,500

02 민간경상사업보조 25,000 0 25,000

○교육프로그램운영 및 안전보조구 지원

25,000 0 25,00025,000,000원*1식

국 12,500 0 12,500

시 12,500 0 12,500

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

국 12,500 0 12,500

시 12,500 0 12,500

01 민간자본사업보조 25,000 0 25,000

○안전장비지원 및 안전관리 환경조성

25,000 0 25,00025,000,000원*1식

국 12,500 0 12,500

시 12,500 0 12,500

농촌지도 기반조성 35,553 36,960 △1,407

우수농특산물 홍보 35,553 36,960 △1,407

201 일반운영비 35,553 36,960 △1,407



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌지도 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 12,240 13,600 △1,360

○1 일반수용비 12,240 13,600 △1,360

▷ 농업기술정보 "치악농업" 발간

10,800 12,000 △1,200

▷ 고속도로 통행료 1,440 1,600 △160

경정 10,800,000원

경정 1,440,000원

02 공공운영비 23,313 23,360 △47

○1 공공요금 및 제세 11,494 11,541 △47

▷농업기술정보 "치악농업" 발송 우편료

7,560 8,400 △840

▷환경개선부담금 216 240 △24

▷자동차 보험료 2,800 2,100 700

▷자동차세(승용경형) 234 117 117

경정 7,560,000원

경정 216,000원

경정 2,800,000원

경정 234,000원

행정운영경비(농촌자원과) 178,960 147,606 31,354

국 14,400 14,400 0

시 164,560 133,206 31,354

인력운영비(농촌자원과) 130,742 106,242 24,500

국 14,400 14,400 0

시 116,342 91,842 24,500

인력운영비(농촌자원과) 99,512 75,012 24,500

101 인건비 99,512 75,012 24,500

01 보수 99,512 75,012 24,500

○시간외근무수당 99,512 75,012 24,500경정 99,512,000원

기본경비(농촌자원과) 48,218 41,364 6,854

기본경비(농촌자원과) 48,218 41,364 6,854

201 일반운영비 14,910 16,044 △1,134

01 사무관리비 13,506 14,484 △978

○1 일반수용비 8,802 9,780 △978

▷부서운영 수용비 8,262 9,180 △918

▷생수 540 600 △60

경정 8,262,000원

경정 540,000원

02 공공운영비 1,404 1,560 △156

○1 공공요금 및 제세 1,404 1,560 △156

▷우편요금 1,404 1,560 △156경정 1,404,000원

202 여비 19,008 21,120 △2,112

01 국내여비 19,008 21,120 △2,112

○기본업무수행여비 19,008 21,120 △2,112경정 19,008,000원

405 자산취득비 10,100 0 10,100

01 자산및물품취득비 10,100 0 10,100

○농촌자원과 쇼파 및 응접테이블

2,000 0 2,000

○PC 8,100 0 8,100

2,000,000원*1식

1,350,000원*6대


